
COMUNE DI 

MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 

P.Iva/C.F. 00344340500 
 
 

 

Riconoscimenti Ambientali Via Roma, 1 

56040  Montecatini Val di Cecina  (PI) 

  Internet: http://www.comune.montecatini.pi.it 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

Ordinanza n° 2 del 11.01.2022 
 

Oggetto: CHIUSURA AL PUBBLICO NEI GIORNI LUNEDÌ MATTINA E GIOVEDÌ 

POMERIGGIO DELLE FARMACIE COMUNALI, PER DEDICARSI ALL’EFFETTUAZIONE 

DEI TAMPONI ANTIGENICI COME DA ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

TOSCANA N. 66 DEL 28.12.2021, FINO ALLA DATA DEL 31.03.2022. 

 

IL SINDACO 

 

Vista la L.R.T. 25 febbraio 2000 n. 16 e s.m.i. "Riordino in materia di igiene e sanità pubblica veterinaria 

igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica", in particolare gli art.25, 26, 28, 31 e 32; 

 

Preso atto che nel Comune di Montecatini Val di Cecina sono presenti n. 2 farmacie comunali, di cui una 

ubicate nel capoluogo comunale, una nella frazione di Ponteginori che supporta due giorni a settimana 

anche il Dispensario Farmaceutico della Frazione di Sassa;  

 

Visto che questo ente con Ordinanza n. 23 del 31.12.2020 sono stati stabiliti gli “ORARI DI 

APERTURA DELLE FARMACIE DEL TERRITORIO COMUNALE E DEL CALENDARIO 

DEI TURNI DI GUARDIA FARMACEUTICA DELLE FARMACIE AFFERENTI AL BACINO 

DI UTENZA DEL COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA  –  ANNO 2021” 

 

Dato atto che questo Ente, stante la pandemia da SARS COV 2 attualmente in corso, ha aderito lo scorso 

mese di maggio all’iniziativa di effettuazione di tamponi antigenici presso le farmacie comunali ed è stato 

allestito un punto di effettuazione esterno alla farmacia di Montecatini Val di Cecina; 

 

Considerato il perdurare dell’emergenza sanitaria che in questo ultimo periodo vede un aumento costante 

e preoccupante di persone che si ammalano e che quindi necessitano di punti per l’effettuazione del 

tampone diagnostico per avviare il percorso di tracciamento con l’Azienda Sanitaria competente; 

 

Visto che l’Ordinanza del Presidente della Regione Toscana n. 66 del 28.12.2021 ha equiparato il test 

antigenico rapido a quello molecolare per la determinazione dello stato di positività di un individuo oltre 

che per l’interruzione del periodo di quarantena; 

 

Rilevato quindi di organizzare dei turni di chiusura al pubblico delle farmacie al fine di effettuare il 

servizio su appuntamento a chi lo richiede nel punto all’uopo allestito e collocato in P.zza della 

Repubblica a Montecatini Val di Cecina, in modo da far operare in sicurezza il personale e nel rispetto 

dell’ordinanza suddetta; 

 

Ritenuto pertanto di dedicare, fino al persistere delle necessità sanitarie, il LUNEDI’ DALLE ORE 9:00 

ALLE ORE 12:30 ED IL GIOVEDI’ DALLE 15:00 ALLE 18:30 quale orario in cui il personale delle 

farmacie comunale si dedichi ESCLUSIVAMENTE all’effettuazione dei tamponi antigenici nello spazio 

debitamente allestito; 

 

http://www.comune.montecatini.pi.it/


COMUNE DI 

MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 

P.Iva/C.F. 00344340500 
 
 

 

Riconoscimenti Ambientali Via Roma, 1 

56040  Montecatini Val di Cecina  (PI) 

  Internet: http://www.comune.montecatini.pi.it 

 

Dato atto che nei suddetti orari le Farmacie Comunali saranno chiuse al pubblico per l’attività di vendita 

farmaci, parafarmaci, etc.; 

 

Dato atto che la modalità di espletamento e di organizzazione del servizio sono quelle di cui 

all’Ordinanza regionale suddetta e negli allegati alla medesima; 

 

Visti: 

l'art. 13 della L. 23 Dicembre 1978 n. 833 e s.m.i. 

l'art. 50, comma 7 del D.lgs 18.08.200 n.267 e s.m.i. 

La legge regionale 25 febbraio 2000 n. 16 e s.m.i. 

 

ORDINA  

 

1. La chiusura al pubblico nei giorni di LUNEDI’ MATTINA E GIOVEDI’ POMERIGGIO della 

Farmacia Comunale di Ponteginori e della Farmacia Comunale di Montecatini Val di Cecina, fino alla data 

del 31.03.2022, salvo proroghe. 
 

2. Di attivare, previo appuntamento, presso lo spazio allestito in P.zza della Repubblica fronte 

Farmacia Comunale, il servizio di effettuazione tamponi antigenici il LUNEDI’ DALLE ORE 9:00 

ALLE ORE 12:30 ed il GIOVEDI’ DALLE 15:00 ALLE 18:30 a cura del personale in servizio 

presso le farmacie comunali, nel rispetto dell’Ordinanza del Presidente della Regione Toscana n. 66 

del 28.12.2021 e dei relativi allegati. 

 

DISPONE 

L’invio della presente Ordinanza 

 

• Ai Titolari delle Farmacie del Comune di Montecatini Val di Cecina 

• All’Azienda Usl Toscana Nord Ovest  

• All’Ordine dei Farmacisti della provincia di Pisa 

• All’Ufficio di Polizia Municipale di Montecatini Val di Cecina 

• Al Comando Stazione Carabinieri di Ponteginori 

• All’Albo Pretorio per la pubblicazione 

 

COMUNICA 

 

L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è l’Ufficio Personale – Area 

Amministrativa 

Il Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Martelli. 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- Ricorso al T.A.R. della Regione  Toscana entro 60 gg, ovvero; 

- Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o della 

piena conoscenza del presente provvedimento. 

       

Il Sindaco 

F.to Digitalmente  

Sandro Cerri 

http://www.comune.montecatini.pi.it/

